



EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N. 2023.02.03.0015
ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA

QUANTITATIVOS

1.0 - OBJETO/ESPECIFICAÇÕES GERAIS: Aquisição de Gêneros alimentícios, carnes, frios, hortifruti, Material de Limpeza e Diversos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, da Unidade Mista de Saúde Nossa Senhora das Angústias e das Unidades Básicas de Saúde (PSF), do Município de Tarrafás/CE, durante o exercício financeiro de ano 2023.

Secretaria de Saúde

LOTE 01 - PERECÍVEIS - CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - COM NO MÁXIMO 3% DE ÁGUA, 10% DE GORDURA, E 3% APONEVROSES COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E LARVAS, DEVE SER ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS EMBALAGEM ATÓXICA EM FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EM PACOTES UNITÁRIOS DE 1KG NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM	KG	230	138	92	460	R\$38,00	R\$17.480,00
02	CARNE BOVINA, CORTE DE 1ª (BIFE), PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO SANITÁRIA EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE	KG	230	138	92	460	R\$48,00	R\$22.080,00
03	CARNE BOVINA, CORTE DE 1ª (EM CUBOS), PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO SANITÁRIA EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE	KG	230	138	92	460	R\$48,00	R\$22.080,00
04	CARNE BOVINA, CORTE DE 1ª (MOÍDA), PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO SANITÁRIA EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE	KG	230	138	92	460	R\$38,67	R\$17.788,20
05	CARNE BOVINA, CORTE DE 1ª (SOL), PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO SANITÁRIA EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE	KG	25	15	10	50	R\$46,67	R\$2.333,50
06	CARNE BOVINA, CORTE DE 1ª, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO HUMANO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS, EM PACOTES DE ATÉ 2 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM	KG	230	138	92	460	R\$46,67	R\$21.468,20

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N - BAIRRO BULANDEIRA - TARRAFAS - CEARÁ

CNPJ Nº 12.464.301/0001- FONE - (88) 3549-1020





	ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA / PROCEDÊNCIA VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA							
07	CARNE SUINA CORTE DE 1º PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB A INSPEÇÃO SANITÁRIA. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE	KG	45	27	18	90	R\$28,67	R\$2.580,30
08	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, CURADA, SECA, A BASE DE: CARNE BOVINA / SAL, EMBALADO A VÁCUO - PACOTES DE 500G OU 1KG, SEM SUBSTÂNCIAS IMPROPRIAS PARA CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE ENTREGA.	KG	20	12	8	40	R\$48,33	R\$1.933,20
09	COSTELA BOVINA ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO HUMANO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE ATÉ 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA / PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	35	21	14	70	R\$36,00	R\$2.520,00
10	COSTELA SUÍNA ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO HUMANO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE ATÉ 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA / PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	8	4	3	15	R\$28,62	R\$429,25
11	FIGADO BOVINO	KG	230	138	92	460	R\$20,00	R\$9.200,00
12	FILÉ DE PEIXE (TILÁPIA) DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE 100G EM MÉDIA,, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS)	KG	230	138	92	460	R\$20,83	R\$9.581,80
13	FRANGO (INTEIRO) - CONGELADO COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG CADA, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS	KG	285	171	114	570	R\$20,83	R\$11.873,10





	A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.							
14	FRANGO (PEITO) - CONGELADO COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1KG CADA, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	115	69	46	230	R\$22,33	R\$5.135,90
15	LINGUIÇA CALABRESA	KG	15	9	6	30	R\$25,50	R\$765,00
16	LINGUIÇA MISTA	KG	8	4	3	15	R\$25,50	R\$382,50
17	LINGUIÇA SUÍNA- LINGUIÇA SUÍNA TEMPERADA, CONFECCIONADA COM CARNE PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDO SOB A INSPEÇÃO DA SANITÁRIA. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO COM 1KG CADA	KG	100	60	40	200	R\$26,17	R\$5.234,00
18	SALSICHA - TIPO HOT DOG. DEVERÁ APRESENTAR TEXTURA, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO E EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	KG	60	36	24	120	R\$18,50	R\$2.220,00
VALOR GLOBAL								R\$155.085,00

LOTE 02 - HORTIFRUTI - FRUTAS E VERDURAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC SAÚDE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ABACAXI, DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES.	KG	147	88	59	294	R\$7,67	R\$2.254,98
02	ABÓBORA DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES	KG	50	30	20	100	R\$6,23	R\$623,00
03	ACELGA DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES.	KG	50	30	20	100	R\$15,40	R\$1.540,00
04	ALFACE DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES	UNID	148	89	59	296	R\$3,77	R\$1.115,92
05	BANANA TIPO PRATA: EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, NO PONTO DE CONSUMO, DEVENDO SER BEM	KG	110	66	44	220	R\$7,67	R\$1.687,40

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N - BAIRRO BULANDEIRA - TARRAFAS - CEARÁ

CNPJ Nº 12.464.301/0001- FONE - (88) 3549-1020





	DESENVOLVIDA, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS							
06	BATATA - INGLESA COMUM ESPECIAL, IN NATURA LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	301	181	120	602	R\$8,67	R\$5.219,34
07	BATATA DOCE COMUM ESPECIAL, IN NATURA LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	222	133	89	444	R\$5,43	R\$2.410,92
08	BETERRABA DE QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES	KG	200	120	80	400	R\$8,17	R\$3.268,00
09	CEBOLA BRANCA: NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO	KG	300	180	120	600	R\$12,17	R\$7.302,00
10	CEBOLA VERMELHA NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO	KG	50	30	20	100	R\$15,15	R\$1.515,00
11	CENOURA: SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE	KG	250	150	100	500	R\$9,40	R\$4.700,00
12	CHEIRO VERDE: DE PRIMEIRA QUALIDADE HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS FORNECIDOS EM MAÇOS.	MAÇO	250	150	100	500	R\$2,82	R\$1.410,00
13	CHUCHU -DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO PADRONIZADO, FRESCO, INTEIRO, SÃO E FIRME COM GRAU DE MATUREZA ADEQUADO QUE SUPORTA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO ISENTO DE SUBSTÂNCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, DEVENDO SEREM ENTREGUE EMBALADOS E ETIQUETADOS E PESADO DE ACORDO COM O PEDIDO	KG	85	51	34	170	R\$7,63	R\$1.297,10
14	GOIABA PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHAS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	KG	110	66	44	220	R\$7,53	R\$1.656,60
15	LARANJA PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHAS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	KG	110	66	44	220	R\$6,87	R\$1.511,40
16	MAÇÃ PRIMEIRA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E	KG	78	46	31	155	R\$12,73	R\$1.973,15

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N – BAIRRO BULANDEIRA – TARRAFAS – CEARÁ

CNPJ Nº 12.464.301/0001 – FONE – (88) 3549-1020





	SABOR PRÓPRIO, COM POLPAS FIRMES E INTACTAS, TAMANHAS E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.							
17	MAMÃO FRUTO DO MAMOEIRO, CULTIVARES, APRESENTANDO POLPA MACIA ADOCICADA E BASTANTE AROMÁTICA, PRODUTO IN NATURA UTILIZADO COMO ALIMENTO	KG	88	52	35	175	R\$3,27	R\$572,25
18	MANDIOCA, TIPO BRANCA OU AMARELA, GRAUNORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, COR PRÓPRIA ESPÉCIE, FRASCAS, SEM FERIMENTOS, NÃO FIBROSA, DESCASCADAS E LAVADAS, EMBALADAS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE	KG	180	108	72	360	R\$7,48	R\$2.692,80
19	MARACUJÁ AZEDO, DE BOA QUALIDADE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	102	62	41	205	R\$9,45	R\$1.937,25
20	MELANCIA REDONDA, GRAUDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA	UNID	90	54	36	180	R\$5,22	R\$939,60
21	MELÃO DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME	KG	50	30	20	100	R\$5,72	R\$572,00
22	PEPINO COMUM ÓTIMA BOA QUALIDADE, INTACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	65	39	26	130	R\$6,33	R\$822,90
23	PIMENTA DE CHEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS	KG	70	42	28	140	R\$7,53	R\$1.054,20
24	PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS	KG	100	60	40	200	R\$8,58	R\$1.716,00
25	REPOLHO COMUM, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO	UNID ADE	70	42	28	140	R\$8,58	R\$1.201,20
26	TOMATE: TAMANHO, MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATUREZAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	KG	305	183	122	610	R\$8,67	R\$5.288,70
27	UVA NACIONAL, BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES E SEM CAROCOS, DEVENDO SER DEVENDO SE BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS SEM DANIFICAÇÕES APARENTES	KG	35	21	14	70	R\$11,50	R\$805,00
VALOR GLOBAL								R\$57.086,71





LOTE 03 - POLPAS DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	POLPA ABACAXI 500G	UNID	95	57	38	190	R\$8,10	R\$1.539,00
02	POLPA ACEROLA 500G	UNID	95	57	38	190	R\$8,10	R\$1.539,00
03	POLPA CAJÁ 500G	UNID	95	57	38	190	R\$8,10	R\$1.539,00
04	POLPA CAJU 500G	UNID	10	6	4	20	R\$8,10	R\$162,00
05	POLPA DE GOIABA 500G	UNID	95	57	38	190	R\$8,10	R\$1.539,00
06	POLPA GRAVIOLA 500G	UNID	10	6	4	20	R\$8,10	R\$162,00
07	POLPA MANGA 500G	UNID	95	57	38	190	R\$8,10	R\$1.539,00
08	POLPA MARACUJÁ 500G	UNID	10	6	4	20	R\$8,10	R\$162,00
VALOR GLOBAL								R\$8.181,00

LOTE 04 - PERECÍVEIS - FRIOS E DERIVADOS DO LEITE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	LEITE UHT, INTEGRAL, CAIXA DE 1 LITRO, COM REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	200	120	80	400	R\$7,97	R\$3.188,00
02	QUEIJO DE COALHO DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL A VACUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, CERTIFICAÇÃO SIF/SIM OU SIE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 45 DIAS, UNIDADE 1.0 QUILOGRAMAS	KG	75	45	30	150	R\$31,17	R\$4.675,50
03	QUEIJO MUSSARELLA SE ENTENDE O QUEIJO QUE SE OBTÉM POR FILAGEM DE UMA MASSA ACIDIFICADA, (PRODUTO INTERMEDIÁRIO OBTIDO POR COAGULAÇÃO DE LEITE POR MEIO DE COALHO E/OU OUTRAS ENZIMAS COAGULANTES APROPRIADAS), COMPLEMENTADA OU NÃO PELA AÇÃO DE BACTÉRIAS LÁCTICAS ESPECÍFICAS.	KG	100	60	40	200	R\$41,17	R\$8.234,00
04	REQUEIJÃO CREMOSO; EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO EMBALAGEM DE 250 G. COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE	UND	100	60	40	200	R\$8,92	R\$1.784,00
VALOR GLOBAL								R\$17.881,50

LOTE 05 - GENEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLUVEL, EMBALAGEM DE 500G, CONTENDO A DESCRIÇÃO DO PRODUTO 400G	UND	250	150	100	500	R\$7,25	R\$3.625,00
02	AÇÚCAR - CRISTAL BRANCO, PURO E NATURAL, EMBALADO EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS	KG	35	21	14	70	R\$5,17	R\$361,90
03	ADOCANTE NATURAL (STEVIA 100%) - 90 ML	UND	45	27	18	90	R\$6,93	R\$623,70
04	ALHO - 1ª QUALIDADE, IN NATURA, LIVRE DE IMPUREZAS ESTRANHAS, SEM DENTES MURCHA OU APODRECIDOS, DE TAMANHO MÉDIO.	KG	35	21	14	70	R\$34,67	R\$2.426,90

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N - BAIRRO BULANDEIRA - TARRAFAS - CEARÁ
CNPJ Nº 12.464.301/0001- FONE - (88) 3549-1020





05	AMACIANTE PARA CARNE 120G	UND	40	24	16	80	RS9,83	RS786,40
06	AMEIXA EM CALDA 150G	PCT	25	15	10	50	RS9,17	RS458,50
07	AMIDO DE MILHO 500G	UND	7	4	3	14	RS10,50	RS147,00
08	ARROZ - TIPO AGULHA, COR BRANCA POLIDA, LONGO, FINO, TIPO 1, SEM SUJIDADES / PARASITAS / LARVAS / BOLORES. DEVERÁ CONTER A DATA DE EMBALAGEM DO PRODUTO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	KG	1005	603	402	2010	RS5,87	RS11 798,70
09	ARROZ PARBOILIZADO TIPO I	KG	375	225	150	750	RS6,03	RS4 522,50
10	AVEIA EM FLOCOS 200G	PCT	150	90	60	300	RS7,20	RS2.160,00
11	AZEITE DE OLIVA 500ML	UND	18	10	7	35	RS29,17	RS1 020,95
12	AZEITONA VERDE COM CAROÇO SACHÊ 300G	UND	10	6	4	20	RS11,27	RS225,40
13	BALA - TIPO GOMA - JUJUBA - EMBALAGEM - PACOTE 50G CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	PCT	8	4	3	15	RS21,17	RS317,55
14	BISCOITO DOCE 400G TIPO "MAIZENA", CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G (3 X 1). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO	PCT	350	210	140	700	RS6,10	RS4 270,00
15	BISCOITO MARIA 400G	PCT	350	210	140	700	RS6,10	RS4 270,00
16	BISCOITO SALGADO 400G BISCOITO SALGADO - TIPO "CREAM CRACKER". O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, PACOTES DE 400G (3 X 1). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO.	UND	400	240	160	800	RS6,10	RS4 880,00
17	BOLDO PARA CHÁ	KG	125	75	50	250	RS39,00	RS9 750,00
18	BOMBOM TIPO BALA MASTIGAVEIS PACOTE 600G	PCT	50	30	20	100	RS9,62	RS962,00
19	CAFÉ - CAFÉ TORRADO E MOÍDO 100% GRÃOS DE CAFÉ COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. COM 250g INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO E COM SELO DE QUALIDADE	PCT	720	432	288	1440	RS9,27	RS13.348,80
20	CAIXA DE CHOCOLATE COM BOMBONS SORTIDOS 250G	CX	25	15	10	50	RS12,83	RS641,50
21	CAMOMILA PARA CHÁ	KG	65	39	26	130	RS40,33	RS5 242,90
22	CEREAL DE ARROZ 230G	UND	8	4	3	15	RS6,43	RS96,45
23	CEREAL DE MILHO 230G	UND	8	4	3	15	RS6,43	RS96,45
24	CEREAL SABOR MULTICEREAIS 230G	UND	8	4	3	15	RS6,43	RS96,45
25	COLORIFICO - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTES DE 100G. CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES	PCT	275	165	110	550	RS1,38	RS759,00
26	CREME DE LEITE - ESTERILIZADO, EMBALADO EM LATA LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADO 200G.	UND	345	207	138	690	RS3,33	RS2.297,70
27	ENDRO PARA CHÁ	KG	55	33	22	110	RS40,33	RS4 436,30



28	ERVA DOCE PARA CHÁ	KG	55	33	22	110	R\$4,33	R\$4.436,30
29	ERVILHA SACHÊ 200G	UND	220	132	88	440	R\$1,57	R\$1.570,80
30	EXTRATO DE TOMATE-EXTRATO DE TOMATE 340G INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 30G QUANTIDADE POR PORÇÃO%VD(*)VALOR ENERGÉTICO 20KCAL OU 84KJ 1% CARBOIDRATOS 4, 2KCAL 1% PROTEÍNAS. EMBALAGEM EM LATA COM 340G.DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE	UND	270	162	108	540	R\$3,37	R\$1.819,80
31	FARINHA BRANCA PENEIRADA	KG	75	45	30	150	R\$7,17	R\$1.075,50
32	FARINHA DE AVEIA 200G	PCT	50	30	20	100	R\$7,60	R\$760,00
33	FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, BENEFICIADA, AMARELA, TIPO 2, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICOS DE 1KG, TRANSPARENTES, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	KG	75	45	30	150	R\$8,33	R\$1.249,50
34	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO - MASSA A BASE DE TRIGO REFINADO, AMIDO, LEITE E FERMENTO. SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	KG	125	75	50	250	R\$7,43	R\$1.857,50
35	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO MASSA A BASE DE TRIGO REFINADO, AMIDO, LEITE E FERMENTO. SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	KG	125	75	50	250	R\$7,10	R\$1.775,00
36	FEIJÃO CARIOCA - PCT DE 1 KG. CLASSE FEIJÃO NOVO DE 1ª QUALIDADE, LACRADO SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS	KG	540	324	216	1080	R\$10,83	R\$11.696,40
37	FEIJÃO DE CORDA - PCT DE 1 KG. CLASSE FEIJÃO NOVO DE 1ª QUALIDADE, LACRADO SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS.	KG	375	225	150	750	R\$10,17	R\$7.627,50
38	FEIJÃO PRETO - PCT DE 1 KG. CLASSE FEIJÃO NOVO DE 1ª QUALIDADE, LACRADO SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS	KG	50	30	20	100	R\$11,50	R\$1.150,00
39	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL MULTIFOLIADO DE 400G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE	PCT	450	270	180	900	R\$2,55	R\$2.295,00

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N - BAIRRO BULANDEIRA - TARRAFAS - CEARÁ

CNPJ Nº 12.464.301/0001-- FONE - (88) 3549-1020





	ENTREGA DO PRODUTO. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE							
40	GELATINA EM PÓ DIET CAIXA 30G	UND	25	15	10	50	R\$6,78	R\$339,00
41	GOMA KG	KG	200	120	80	400	R\$10,17	R\$4.068,00
42	LEITE CONDENSADO - OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE. ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATA LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 395 GRAMA	UND	100	60	40	200	R\$7,17	R\$1.434,00
43	LEITE DE COCO - PARA FINS CULINÁRIOS. EMBALAGEM FRASCOS DE APROXIMADAMENTE 200 ML E ROTULADO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 90 DIAS DA DATA DE ENTREGA	UND	25	15	10	50	R\$5,17	R\$258,50
44	LEITE EM PÓ DESNATADO 200G	UND	250	150	100	500	R\$11,23	R\$5.615,00
45	LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE PLÁSTICO METALIZADO INTERNAMENTE, COM SOLDA ÍNTEGRA, RESISTENTES, NÃO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA / SIF / DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. FARDO COM UNIDADES EM EMBALAGEM 200G (OBS 174G)	PCT	675	405	270	1350	R\$8,50	R\$11.475,00
46	LEITE NANI 400G	LATA	15	9	6	30	R\$60,67	R\$1.820,10
47	LEITE SOY 300G	LATA	5	3	2	10	R\$56,00	R\$560,00
48	MACARRÃO 500G - MACARRÃO - FINO, TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA, SEM OVOS, EMBALADO EM PACOTE DE 500G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS.	PCT	595	357	238	1190	R\$3,57	R\$4.248,30
49	MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL 500G	PCT	50	30	20	100	R\$6,23	R\$623,00
50	MAIONESE EMULSÃO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E ÓLEOS VEGETAIS, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, NA COR AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500G, ÍNTEGRA, ATÓXICA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE E LIMPA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES DOS ÓRGÃOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA VIGENTE.	UND	220	132	88	440	R\$9,00	R\$3.960,00

RT



51	MARGARINA EMBALAGEM DE 500 G	UND	180	108	72	360	R\$7,47	R\$2.689,20
52	MILHO PARA MUCUNZÁ PACOTE DE 500GR	PCT	35	21	14	70	R\$4,43	R\$310,10
53	MILHO VERDE EM CONSERVA - ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. LATA DE 200G.	UND	300	180	120	600	R\$3,25	R\$1.950,00
54	ÓLEO VEGETAL - REFINADO, OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA VEGETAL, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TRANSGÊNICAS À SUA COMPOSIÇÃO, ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODORES CARACTERÍSTICOS; GARRAFA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 900ML PETI, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	500	300	200	1000	R\$12,00	R\$12.000,00
55	OREGANO SACHÊ 10G	UND	50	30	20	100	R\$3,50	R\$350,00
56	OVO DE GALINHA - SEM RACHADURAS, TAMANHO MÉDIO, COM PESO DE APROXIMADAMENTE 60G, EMBALAGEM EM LÂMINAS DE PAPELÃO FORTE, INODOROS E SECOS, EM CAIXILHOS OU DIVISÓRIOS CELULARES PARA 30 UNIDADES.	BAND EJA	48	29	19	96	R\$25,50	R\$2.448,00
57	PIRULITO CONTENDO CADA UM 50 UNIDADES	PCT	50	30	20	100	R\$12,10	R\$1.210,00
58	PÓ FERMENTO 100G	UND	10	6	4	20	R\$3,87	R\$77,40
59	REFRIGERANTE SABOR SABORES DIVERSOS - ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" COM TAMPAS DE ROSCA, CONTENDO 2 LITROS CADA, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	540	324	216	1080	R\$8,00	R\$8.640,00
60	4 SAL REFINADO - SAL - REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALAGEM DE 1KG. EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	230	138	92	460	R\$1,50	R\$690,00
61	SARDINHA - PRODUTO ELABORADO COM SARDINHAS ÍNTEGRAS, 125G DESCABEÇADAS, DESCAMADAS, EVISCERADAS E LIVRES DE NADADEIRAS, CONSERVADO EM ÓLEO COMESTÍVEL.	UND	350	210	140	700	R\$6,08	R\$4.256,00
62	SOJA 500G	PCT	40	24	16	80	R\$10,17	R\$813,60
63	SUCO DE CAIXINHA DIVERSOS, EMBALAGEM DE 200 ML.	UND	620	372	248	1240	R\$2,53	R\$3.137,20
64	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO- FRASCO DE 500 ML, SABORES DIVERSOS EMBALAGEM DE VIDRO, TRANSPARENTE, LACRADO POR MEIO MECÂNICO, COM SOLDA ÍNTEGRA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA: VALOR CALÓRICO 10 Kcal, COLESTEROL 0MG, CARBOIDRATOS 2G, FIBRA ALIMENTAR 0,3G, PROTEÍNAS 0G, CÁLCIO 10MG, GORDURAS SATURADAS 0MG, FERRO 0,2MG, SÓDIO 2 COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR INSTRUÇÕES DE PREPARO E CONSERVAÇÃO. DEVE SER ENTREGUE EM CAIXA DE PAPELÃO COM	UND	50	30	20	100	R\$6,08	R\$608,00





	6FRASCOS COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO							
65	VINAGRE DE ALCOOL 500ML	UND	137	82	55	274	R\$2,70	R\$739,80
66	VINAGRE DE MAÇA 500ML	UND	15	9	6	30	R\$2,70	R\$81,00
VALOR GLOBAL								R\$191.336,55

LOTE 06 - PERECÍVEIS (PÃES)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	PÃO HOT DOG 200GR AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UND	115	69	46	230	R\$8,00	R\$1.840,00
02	PÃO, DE SAL, CARIOCA, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UND	650	390	260	1300	R\$0,87	R\$1.131,00
VALOR GLOBAL								R\$2.971,00

LOTE 07 - OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ACENDOR DE FOGÃO COM BOTÃO DE APERTA CLICK	UND	90	54	36	180	R\$6,23	R\$1.121,40
02	BARBEADOR DESCARTAVEL	UND	225	135	90	450	R\$3,63	R\$1.633,50
03	BOBINA DE SACO PLASTICO 3KG C/500 UNIDADES	UND	18	10	7	35	R\$66,67	R\$2.333,45
04	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL DESCARPACK	UND	5	3	2	10	R\$6,50	R\$65,00
05	FÓSFORO CX COM 10 UNIDADES	PCT	15	9	6	30	R\$6,50	R\$195,00
06	GUARDANAPO DE PAPEL PACOTES C/ 50 UNIDADES	PCT	8	4	3	15	R\$1,68	R\$25,20
07	LIXEIRA PARA COPO DESCARTÁVEL COM 5 TUBOS LIXEIRA PARA COPOS DESCARTÁVEIS COM 5 TUBOS PARA COPOS DE 200 E 180 ML, DIVERSAS CORES	UND	3	2	1	6	R\$600,00	R\$3.600,00
08	PALITO ROLIÇO DE MADEIRA CAIXA C/ 200 PALITOS	CX	200	120	80	400	R\$2,65	R\$1.060,00
09	PAPEL ALUMINIO 30CMX4 METROS	UND	25	15	10	50	R\$5,60	R\$280,00
10	PAPEL FILME PVC 38 CM X 100M	UND	25	15	10	50	R\$28,00	R\$1.400,00
VALOR GLOBAL								R\$11.713,55

LOTE 08 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAÚDE	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	COLHERES DE PLASTICO C/50 UNIDADES	PCT	85	51	34	170	R\$5,23	R\$889,10
02	COPOS DESCARTÁVEIS 50ML C/ 100 UNIDADES	PCT	625	375	250	1250	R\$3,77	R\$4.712,50
03	COPOS DESCARTÁVEIS 150ML C/100 UND	PCT	8	4	3	15	R\$5,30	R\$79,50
04	COPOS DESCARTÁVEIS 180ML C/100 UND	PCT	8	4	3	15	R\$6,30	R\$94,50
05	COPOS DESCARTÁVEIS 200ML C/ 100 UNIDADES	PCT	775	465	310	1550	R\$7,63	R\$11.826,50
06	COPOS DESCARTÁVEIS 300ML C/100 UND	PCT	175	105	70	350	R\$9,67	R\$3.384,50
07	FRASCO DESCARTÁVEL PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 500 ML	UNID	15	9	6	30	R\$8,23	R\$246,90
08	GUARDANAPO DE PAPEL PACOTES C/ 50 UNIDADES	PCT	750	450	300	1500	R\$1,77	R\$2.655,00
09	MARMITEX DE ISOPOR C/ TAMPÁ 1100ML C/ 100 UND	UNID	60	36	24	120	R\$71,00	R\$8.520,00
10	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 12 CM FUNDO	PCT	150	90	60	300	R\$2,22	R\$666,00

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS

ENDEREÇO: AV. MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N – BAIRRO BULANDEIRA – TARRAFAS – CEARÁ

CNPJ Nº 12.464.301/0001 – FONE – (88) 3549-1020

RA



	COM 10 UNDS							
11	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21 CM FUNDO COM 10 UNDS	PCT	150	90	60	300	R\$4,43	R\$1.329,00
12	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 23 CM FUNDO COM 10 UNDS	PCT	4	3	2	9	R\$5,10	R\$45,90
13	PRATOS PLÁSTICO DESCARTÁVEIS FUNDO C/ 10 UNIDADES DE 15 CM	PCT	4	3	2	9	R\$2,70	R\$24,30
14	TAMPAS PARA COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML	UNID	1	1	1	3	R\$12,10	R\$36,30
15	TAMPAS PARA COPOS DESCARTÁVEIS 300 ML	UNID	1	1	1	3	R\$13,13	R\$39,39
VALOR GLOBAL								R\$34.549,39

LOTE 09 - MATERIAL DE LIMPEZA/OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UMS	PSF	SEC. SAUDE	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	ÁCIDO MURIÁTICO COM NO MÍNIMO 16% EMBALAGEM PLÁSTICA COM 01 LITRO- (REGISTRO ANVISA/MS).	UND	150	90	60	300	R\$4,97	R\$1.491,00
02	ÁGUA SANITÁRIA. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA; PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5% P/P FRASCO DE 1000 ML, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.- EMBALAGEM BRANCA.	UND	600	360	240	1200	R\$2,80	R\$3.360,00
03	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO - PARA USO DOMÉSTICO - 70º INPM, COM REGISTRO DO RESPONSÁVEL QUÍMICO, REGISTRO NO INMETRO, COM DATA DE ENVASAMENTO, Nº DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM TAMPA DE ROSCA PARA FACILITAR O MANUSEIO, COM SAC DA EMPRESA. FRASCO PLÁSTICO DE 1000 ML	UND	270	162	108	540	R\$8,80	R\$4.752,00
04	ÁLCOOL GEL 500G - ÁLCOOL 70%. GEL PARA HIGIENIZAR AS MÃOS EM HOSPITAIS, CLÍNICAS, HOTÉIS, MOTÉIS, INDÚSTRIA DE ALIMENTOS, RESTAURANTES E COZINHAS INDUSTRIAIS. AÇÃO BACTERICIDA E ANTISSEPTICA. EMBALAGEM TRANSPARENTE.	UND	90	54	36	180	R\$9,17	R\$1.650,60
05	AZULIM 1 LITRO	UND	90	54	36	180	R\$7,63	R\$1.373,40
06	BOBINA DE SACO PLASTICO 35X50 P/ 5KG C/ 500UND	UND	5	3	2	10	R\$70,33	R\$703,30
07	DESINFETANTE SUPER CONCENTRADO PARA DESINFECÇÃO E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTES, ISENTO DE PARTICULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAIS PRECITADOS. CONTENDO EXTERNAMENTE PRAZO DE VALIDADE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, FORMA DE CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO; ADVERTÊNCIA PARA NÃO REUTILIZAÇÃO DA EMBALAGEM, PRECAUÇÕES, CLASSE TOXICOLÓGICA (SE HOVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES. 1.000ML.	UND	450	270	180	900	R\$4,23	R\$3.807,00
08	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM SPRAY, ESSÊNCIAS DIVERSAS, FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	150	90	60	300	R\$13,20	R\$3.960,00
09	DETERGENTE LÍQUIDO (LAVA LOUÇA) NEUTRO 500ML, CONCENTRADO, C/ NO MÍNIMO 11% DO PRINCÍPIO BÁSICO DO DETERGENTE	UND	720	432	288	1440	R\$2,63	R\$3.787,20
10	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	UND	25	15	10	50	R\$6,53	R\$326,50



11	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 100% ECOLÓGICO. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	30	18	12	60	R\$9,00	R\$1.900,20
12	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA A PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA À ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA.	UND	175	105	70	350	R\$2,68	R\$938,00
13	FLANELA PARA LIMPEZA	UND	75	45	30	150	R\$3,03	R\$454,50
14	INSETICIDA AEROSOL, INODORO, A BASE DE ÁGUA, PARA MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS, FRASCO 300ML.	UND	90	54	36	180	R\$13,33	R\$2.399,40
15	LIMPA ALUMÍNIO, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. UNIDADE	UND	480	288	192	960	R\$3,10	R\$2.976,00
16	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 500ML	UND	180	108	72	360	R\$8,67	R\$3.121,20
17	LIMPADOR MULTI USO 500ML	UND	180	108	72	360	R\$8,50	R\$3.060,00
18	LUVA DE LATÉX MULTIUSO AMARELA TAMANHO M	UND	60	36	24	120	R\$11,17	R\$1.340,40
19	LUVA DE LATÉX MULTIUSO AMARELA TAMANHO P	UND	5	3	2	10	R\$11,17	R\$111,70
20	PÃ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO 60CM	UND	18	10	7	35	R\$8,50	R\$297,50
21	PANO DE CHÃO (PACOTES COM 03 UNIDADES)	PCT	40	24	16	80	R\$9,17	R\$733,60
22	PANO DE PRATO	UND	50	30	20	100	R\$3,63	R\$363,00
23	PANO MULTIUSO 38 X 58 CM PACOTE C/ 05 UNIDADE	PCT	15	9	6	30	R\$12,33	R\$369,90
24	PAPEL HIGIÊNICO DUPLA FACE COM 4 ROLOS DE 30 METROS	UND	460	276	184	920	R\$7,77	R\$7.148,40
25	PAPEL TOALHA PARA COZINHA AERADO 20X22CM FOLHA DUPLA PT 2 RL	PCT	56	34	22	112	R\$7,00	R\$784,00
26	RODO - BASE DE PLÁSTICO, COM DUAS BORRACHAS; COM A BASE MEDINDO 40 CENTÍMETROS; COM CABO DE MADEIRA, DE 120 (CENTO E VINTE) CENTÍMETRO	UND	50	30	20	100	R\$7,50	R\$750,00
27	SABÃO EM BARRA GLICERINA C/ 5 TABLETE DE 200G	UND	225	135	90	450	R\$11,23	R\$5.053,50
28	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTOS DE SUJEIRAS E MATERIAIS ESTRANHOS, SOLÚVEL RAPIDAMENTE EM ÁGUA SEM FORMAR AGREGADOS DE DIFÍCIL DISSOLUÇÃO. BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM COM 500G	PCT	650	390	260	1300	R\$6,67	R\$8.671,00
29	SABONETE LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500 ML	UND	35	21	14	70	R\$9,33	R\$653,10
30	SACO PARA LIXO DE USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORME	UND	75	45	30	150	R\$4,50	R\$675,00
31	SACO PARA LIXO DE USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORME	UND	550	330	220	1100	R\$4,50	R\$4.950,00
32	SACO PARA LIXO DE USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORME	PCT	15	9	6	30	R\$4,50	R\$135,00
33	SACO PARA LIXO DE USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS NA COR PRETA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. O PRODUTO DEVE ESTAR EM	PCT	550	330	220	1100	R\$4,50	R\$4.950,00



CONFORMIDADE								
34	SACO PLÁSTICO PARA LIXO DOMÉSTICO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM ESTAQUEIDADE SUFICIENTE PARA QUE NÃO HAJA VAZAMENTO DE LIXO LÍQUIDO, SUPORTANDO SUSPENDER 8 KG SEM RASGAR, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRA, EM CONFORMIDADE COM AS NBR 9190 E NBR 9191, PACOTE COM SUND	UND	750	450	300	1500	R\$4,50	R\$6.750,00
35	VASSOURA NYLON VASSOURA PARA LIMPEZA DE PISOS DIVERSOS, CORREDORES E PÁTIOS EM GERAL, CERDAS MACIAS DE NYLON, BASE EM POLIPROPILENO, FIXAÇÃO DO CABO COM SISTEMA DE ROSCA, CABO DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM.	UND	55	33	22	110	R\$9,67	R\$1.063,70
VALOR GLOBAL								R\$84.860,10

2.0 - Das Alterações Contratuais

2.1 - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93; e suas alterações posteriores.

3.0 - Da forma de Pagamento

3.1 - O pagamento se dará pela CONTRATANTE, de acordo com a entrega dos produtos, pelo que a CONTRATADA dará plena, geral e rasa quitação para mais nada receber ou exigir em tempo algum.

3.2 - A fatura deverá ser apresentada à contratante até o 5º (quinto) dia do mês subsequente, para fins de conferência e atesto da prestação dos serviços licitados.

3.3 - O pagamento será efetuado até o 15.º (décimo quinto) dia após protocolada a fatura, através de cheque nominal emitido em benefício da CONTRATADA, ou outro meio legalmente aceito.

3.4 - Caso ocorra erro ou omissão na fatura ou outras circunstâncias que desaconselhe o seu pagamento, a contratada deverá substituí-la, devendo o prazo para pagamento ser contado da data de apresentação da nova fatura, nos termos do subitem anterior.

3.5 - Nenhum pagamento isentará a firma contratada das obrigações assumidas, principalmente quanto às responsabilidades relativas à qualidade dos produtos.

3.6 - Será efetuada por esta Prefeitura a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor;

3.7 - Se, quando da efetivação do pagamento, os documentos comprobatórios de situação regular, em relação ao INSS e ao FGTS, apresentados em atendimento às exigências da habilitação, estiverem com a validade expirada, o pagamento poderá ficar retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, sob pena de rescisão contratual nos termos da legislação vigente;

4.0 - Das Obrigações da Contratante

4.1 - A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.



- 4.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual, que será realizado por servidor(a) indicado(a) pelo Ordenador de Despesas do Fundo Saúde.
- 4.3 - Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciado nos casos que exigem providências corretivas.
- 4.4- Providenciar os pagamentos à Contratada, á vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo setor competente.
- 5.0 - Das Obrigações da Contratada
- 5.1 - Executar o objeto contratual de conformidade com as condições e prazos estabelecidos na proposta.
- 5.2 - Entregar os produtos nos locais indicados pela Prefeitura Municipal de Tarrafas/CE.
- 5.3 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 5.4 - Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela contratante;
- 5.5 - Arcar com eventuais prejuízos causados à contratante e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos envolvidos na execução do contrato.
- 5.6 - Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 6.0 - Das Sanções Administrativas
- 6.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa, a Administração poderá aplicar á Contratada, as seguintes sanções:
- a)- advertência
- b)- multa:
- b.1) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa da contratada em assinar o termo contratual dentro do prazo de 05(cinco) dias úteis, contadas da data da notificação feita pela Prefeitura Municipal de Tarrafas CE;
- b.2) multa de 5% (cinco por cento), pelo não cumprimento de cláusula ou condição prevista no contrato aplicável sobre o valor apurado no pagamento no mês em que se verifique a ocorrência faltosa.
- b.3)- Os valores, mediante subtração a ser efetuado em qualquer fatura de credito em seu favor que mantenha junto a Prefeitura Municipal de Tarrafas CE, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.
- c) - Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contrato com a Administração pelo prazo de até 02(dois) anos.
- d) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública, enquanto pendurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratante promova sua reabilitação.





6.2- A sanção de que trata o subitem 10.1., letra a, poderá ser aplicada nos seguintes casos:

- a) descumprimento das determinações necessárias à regularização das faltas ou defeitos observados na execução do contrato.
- b) Outras ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços da Contratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.

7.0 - Da Rescisão Contratual

7.1 - O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93;

7.2- Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, à Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, inciso I a IV, parágrafo 1º a 4º, da Lei das Licitações.

7.3- É dever da Contratada reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei de Licitações.

8.0 - Das Dotações Orçamentárias

As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a Contratada, estão consignadas nas seguintes Dotações orçamentárias: Nº 04.0400.10.122.0047.2.013 - Manutenção e Coordenação da Secretaria de Saúde; Nº 04.0400.10.301.0048.2.019 - Manutenção do Programa Saúde da Família PSF; Nº 04.0400.10.302.0052.2.016 - Manutenção da Unidade Mista de Saúde - Elemento de Despesa nº 3.3.90.30.00 Material de Consumo, com recursos oriundos de repasses governamentais e do próprio Município.

Romerito Alcântara Santos de Araújo

Romerito Alcântara dos Santos Araújo
Ordenador de Despesas do
Fundo Municipal de Saúde